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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация представляет собой комплексное исследование лексико-

семантического и словообразовательного полей глаголов купли-продажи в

современном китайском языке (СКЯ) и анализ их валентностных характеристик.

C начала ХХ века в языкознании признается тот факт, что каждая лексическая

единица характеризуется определенными отношениями с другими единицами.

Каждое слово входит в лексико-семантическую парадигму, и его индивидуальная

семантика раскрывается через противопоставление другим членам данной

парадигмы. Наличие семантических связей лексем, объединяющих лексику языка

в лексико-семантические группы, облегчает пользование словарными богатствами

языка, упрощает поиск нужных единиц. Организованность лексики также

способствует усвоению новых лексических единиц, поскольку они не просто

механически добавляются к уже существующим, а помещаются в сложившуюся в

сознании человека систему. Становление понятия системы повлекло за собой

появление теории поля. Полевой подход как один из способов исследования и

представления лексического фонда языка дает возможность изучения

закономерностей в функционировании отдельных единиц этого уровня.

Лексическая семантика тесно связана с теорией валентности, т.к.

возможность/невозможность сочетания лексем друг с другом во многом

определяется их семантикой, которая влияет на их синтаксические характеристики.

Валентностный анализ – один из самых продуктивных методов современного

синтаксиса, позволяющий описывать грамматическую и семантическую структуры

предложения. Глагол в современном китайском языке, относящимся к глагольному

типу языков, представляет собой сложную иерархическую структуру и занимает

центральное место в предложении. Таким образом, его валентностные

характеристики не только являются важным аспектом теории валентности в целом,

но и выступают ключевым моментом построения синтаксических структур в СКЯ

как с позиции их порождения (синтеза речи), так и при восприятии (анализа речи).

Актуальность данной работы определяется тем, что теория валентности

служит основой исследования плана содержания и плана выражения единиц в

языке, краеугольным камнем изучения сочетаемости слов и структуры
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предложения. Аппарат теории валентности позволяет подойти к решению

фундаментальных вопросов, касающихся теории членов предложения и их

соотношения с классами слов (частями речи), что в приложении к материалу

китайского языка представляется важной и актуальной задачей. Грамматика

валентностей может послужить основой для лексикографического описания

глаголов, что в свою очередь позволит составить более полный словарь

сочетаемости глаголов.

Глаголы купли-продажи маркируют фоновую картину мира человека, поэтому

дифференциация в семантике лексических единиц, функционирующих в сфере

торговых отношений, позволяет раскрыть закономерности представлений людей,

говорящих на китайском языке, об этой сфере и тем самым, выявить особенности

национального видения и специфику построения модели мира. Это актуально в

свете современных мировых тенденций, в частности глобализации и унификации

общения, которые могут губительно сказаться на национальных языках и

культурах.

Объектом данного исследования являются глаголы купли-продажи

современного китайского языка.

Предметом исследования выступают семантика глаголов купли-продажи

современного китайского языка, особенности их словообразования и присущая им

валентностная рамка.

Целью работы является:

1. исследование организации семантического поля глаголов купли-продажи,

выявление его ядра и периферии, выделение лексико-семантических групп,

входящих в данное поле;

2. определение моделей образования глаголов купли-продажи СКЯ и построение

словообразовательного поля;

3. исследование валентностных рамок глаголов купли-продажи СКЯ, определение

позиций актантов и сирконстантов в синтаксических конструкциях с глаголами

купли-продажи, а также их маркировка.

Цель исследования обусловила постановку следующих задач:
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1. Обобщить труды по теории семантического поля и теории валентности,

применить их положения к описанию глаголов купли-продажи.

2. Отобрать методом сплошной выборки из словарей СКЯ и других открытых

источников с использованием китайской поисковой системы 百度 Bǎidù ‘Байду’

глаголы купли-продажи, распределить их по лексико-семантическим группам;

определить место каждого глагола в иерархической структуре лексико-

семантического поля, найти ядро поля и его периферию; выделить лексико-

семантические группы внутри поля.

3. Исследовать словообразовательные модели глаголов купли-продажи и выявить

наиболее продуктивные, построить словообразовательное поле глаголов купли-

продажи.

4. Классифицировать глаголы купли-продажи с прямым и обратным порядком

следования морфем, определить их словообразовательные модели и частотность

употребления.

5. На базе данных корпусов СКЯ (Корпус пекинского университета,

Сбалансированный корпус китайского языка, Китайский онлайн-словарь

«Chacha», Корпус современного китайского языка BBC) и поисковой системы 百

度 ‘Байду’ выявить валентностный потенциал глаголов купли-продажи,

определить их актанты и сирконстанты, а также маркеры и позиции в

формальной структуре предложения.

Новизна данного исследования определяется тем, что в нём впервые проведен

достаточно полный и последовательный анализ глаголов семантики купли-

продажи, описаны их валентностные характеристики, а также предложена

классификация глаголов купли-продажи с прямым и обратным порядком

следования морфем по словообразовательным моделям и частотности их

употребления в СКЯ.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она вносит

определенный вклад в изучение семантики и теории валентности глаголов

современного китайского языка и тем самым полезна для разработки

теоретических аспектов семантики синтаксиса вообще и применительно к
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китаезычному материалу в частности. В диссертации представлен алгоритм

построения и репрезентации лексико-семантического поля для китайского языка,

применимый для глаголов других семантических групп, в новом свете показана

роль предлогов как маркеров валентности.

Практическая значимость работы предполагает возможность использования

полученных результатов в курсе теоретической грамматики для более

углубленного описания сочетаемостных характеристик глаголов современного

китайского языка и, как следствие, структуры китайского предложения как

такового. Данные, полученные в ходе исследования, могут оказаться полезными

для создания словаря валентностей глаголов китайского языка и других

лексикографических описаний.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных и

зарубежных лингвистов:

1. в области семантики – Ю. Д. Апресяна (1995), Л. М. Васильева (1981), М. А.

Кронгауза (2005), А. М. Карапетьянца (1999), Ф. П. Филина (1982), Б. В.

Касевича (1988), И. М. Кобозевой (2008), Г. С. Щура (2008), А. Б. Летучего (2013),

А. А. Уфимцевой (2009), Е. В. Падучевой (2019), Чжан Чжии (2001), Цзя Яньдэ

(1999);

2. в области лексикологии и словообразования китайского языка – А. А. Хаматовой

(2003), А. Л. Семенас (2005), В. Ф. Щичко (2013), В. И. Горелова (1984), И. Д.

Кленина (1975), М. Б. Рукодельниковой (1995), Ж. В. Шмаровой (2003), Тун

Хуйцзюня (1982), Жэнь Сюэляна (1981);

3. в области теории валентности – Тань Аошуан (2002), Ю. Д. Апресяна (1995), И.

А. Мельчука (1999), Н. Д. Арутюновой (1976), В. П. Малащенко (2004), С.

Д. Кацнельсона (2001), Е. В. Падучевой (2004), С. М. Кибардиной (1979),

А. Сеше (2003), Юань Юйлиня (1998);

4. в области изучения грамматики и синтаксиса СКЯ – Син Фуи (2020), Тань

Аошуан (2002), В. А. Курдюмова (2005), Е. И. Шутовой (1991), С. Е. Яхонтова

(1957), Ли Сяоци (2019), Ху Юйшу (1995).
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Методология и методы исследования

В данном исследовании использовались метод сплошной выборки,

описательный метод, метод графосемантического моделирования, методы

семантического, контекстуального и компонентного анализов, метод

количественного анализа. Исходным методологическим основанием послужила

функционально-семантическая теория, в соответствии с которой глубинные

мыслительные структуры являются универсальными семантическими категориями

и получают в естественных языках специфичное выражение.

Для исследования семантики глаголов использовался метод компонентного

анализа и метод контекстуального анализа. В работе применялись

сопоставительный, функционально-семантический и описательный методы.

Примеры, иллюстрирующие употребление глаголов, подвергались дальнейшей

обработке. На первом этапе выявлялось наличие актантов типичных для данного

глагола, затем исследовались их семантика и способ их формального выражения,

устанавливалась их обязательность/факультативность, определялась актантная

структура глагола; на втором этапе устанавливались возможные сирконстанты

глагола и способы их реализации.

Материалом исследования послужили толковые словари современного

китайского языка, словари синонимов, данные корпусов современного китайского

языка (Корпус пекинского университета1, Сбалансированный корпус китайского

языка2, Китайский онлайн-словарь «Chacha»3, Корпус современного китайского

языка BBC4) и данные китайской поисковой системы 百度 Bǎidù ‘Байду’.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы и приложений. Во введении обосновывается актуальность

исследования, раскрываются его новизна, теоретическая и практическая


[…]


在…下 zài… xià и вынесена в начало предложения. В этом примере присутствуют

валентности Время Te и Способ Md. В примере 9.2 валентность Условие Cd

маркируется только послелогом 下 xià и занимает место после Субъекта Su,

валентность Объект Ob отсутствует.

9.1 在动荡的市况下 |, 去年 | 没有几家靠风险资金支持的企业 | 公开 | 上市。

Cd Te Su Md Vt

‘В условиях рыночных колебаний, в прошлом году не было и нескольких

предприятий, которые, опираясь на рискованную финансовую поддержку,

публично разместили свои акции’.

9.2 企业 | 来年比今年会更好的情况下 | 上市。

Su Cd Vt

‘В будущем году предприятие сможет выйти на рынок при более

благоприятных условиях, чем в нынешнем’.

10. Глагол 上市 shàngshì может сочетаться с модальными глаголами (М) и

другими глаголами управления (Vm). Во всех нижеприведенных примерах Объект

Ob занимает место Субъекта Su в начале предложения.

Ob – M / Vm – 上市 / Su – M / Vm – 上市

10.1 股票 | 不能 | 上市。

Ob M Vt

‘Акции не могут быть размещены’.

10.2 戴尔 | 决定 | 将公司 | 上市。

Su Vm Ob Vt

‘Дейл решил вывести компанию на рынок’.

10.3 李嘉诚的塑胶玩具 | 开始 | 上市 | 了。

Ob Vm Vt F

‘Пластиковые игрушки Ли Цзячэна поступили в продажу’.
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Приложение 8

Список глаголов управления:

1. 安排 ānpái ‘распределять, размещать’

2. 帮助 bāngzhù ‘помогать, содействовать’

3. 不宜 bùyí ‘не следует, не нужно’

4. 不惜 bùxī ‘не пожалеть, не скупиться’

5. 参加 cānjiā ‘участвовать, принимать участие, присутствовать’

6. 尝试 chángshì ‘пробовать, пытаться’

7. 答应 dāying ‘согласиться, дать согласие на что-либо’

8. 打算 dǎsuan ‘предполагать, намереваться’

9. 带头 dàitóu ‘руководить’

10. 担保 dānbǎo ‘ручаться, гарантировать’

11. 担心 dānxīn ‘беспокоиться, тревожиться’

12. 得以 déyǐ ‘получить возможность’

13. 断然否认 duànrán fǒurèn ‘категорический отрицать’

14. 反对 fǎnduì ‘быть против, возражать’

15. 防止 fángzhǐ ‘предотвращать, препятствовать, устранять’

16. 负责 fùzé ‘отвечать за (что-л.), нести ответственность за (что-л.) ’

17. 估计 gūjì ‘предполагать’

18. 顾虑 gùlǜ ‘обдумывать, размышлять, подумывать’

19. 后悔 hòuhuǐ ‘сожалеть, раскаиваться’

20. 集中 jízhōng ‘сосредоточивать, собирать, накапливать, концентрировать’

21. 计划 jìhuà ‘намечать, планировать, составлять план, рассчитывать’

22. 继续 jìxù ‘продолжать’

23. 架 jià ‘терпеть, выносить, выдерживать’

24. 接着 jiēzhe ‘продолжать’

25. 进行 jìnxíng ‘проводить (что-либо)’

26. 禁止 jìnzhǐ ‘прекратить, пресечь, запретить’

27. 决定 juédìng ‘решать, определять’

28. 决心 juéxīn ‘решиться, решить’

29. 开始 kāishǐ ‘начинать’

30. 考虑 kǎolǜ ‘думать, обдумывать’

31. 恐怕 kǒngpà ‘бояться, опасаться’

32. 累计 lěijì ‘подводить итог, подсчитывать, суммировать’

33. 留意 liúyì ‘обращать внимание’

34. 忙于 mángyú ‘быть занятым (чем-либо)’

35. 明白 míngbai ‘понимать’
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36. 摸 mō ‘пробовать, проверять’

37. 难以 nányǐ ‘трудно, невозможно’

38. 怕 pà ‘бояться, опасаться’

39. 让 ràng ‘допускать, разрешать; предлагать’

40. 企图 qǐtú ‘пытаться, намереваться’

41. 请 qǐng ‘просить’

42. 舍不得 shěbude ‘тяжело расстаться, жалко’

43. 试图 shìtú ‘пытаться, пробовать’

44. 思考 sīkǎo ‘размышлять, продумывать’

45. 提出 tíchū ‘выдвигать, предлагать’

46. 提供 tígōng ‘предоставлять, предлагать’

47. 听到 tīngdào ‘услышать’

48. 停止 tíngzhǐ ‘прекращать, останавливать’

49. 同意 tóngyì ‘соглашаться, приходить к соглашению, одобрять’

50. 无意 wúyì ‘нет желания, не хочется, не иметь намерения’

51. 希望 xīwàng ‘надеяться, выражать надежду, ожидать’

52. 喜欢 xǐhuan ‘любить, нравиться’

53. 限制 xiànzhì ‘ограничивать, лимитировать’

54. 相信 xiāngxìn ‘верить, доверять; быть уверенным’

55. 宣布 xuānbù ‘объявлять, провозглашать, декларировать’

56. 学会 xuéhuì ‘выучить, овладеть, научиться’

57. 要求 yāoqiú ‘требовать, добиваться, просить’

58. 以为 yǐwéi ‘полагать, считать’

59. 引起 yǐnqǐ ‘вызывать, привлекать’

60. 允许 yǔnxǔ ‘разрешать, позволять’

61. 暂停 zàntíng ‘приостановить’

62. 责成 zéchéng ‘обязывать, поручать’

63. 知道 zhīdao ‘знать, понимать’

64. 制止 zhìzhǐ ‘запрещать, пресекать, воспрещать’

65. 准备 zhǔnbèi ‘готовиться, собираться (что-либо сделать)’

66. 组织 zǔzhī ‘организовывать, формировать’
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