Отзыв научного руководителя на диссертацию

Тимчишеной Елены Александровны

«Семантика глаголов купли продажи в современном китайском языке и их функционирование в тексте», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.22 – Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии (языки народов стран Южной Азии, Среднего и Дальнего Востока)

Диссертация Тимчишеной Елены Александровны посвящена семантике и валентностным характеристикам глаголов купли-продажи в современном китайском языке.

Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений. С одной стороны, изучение семантико-синтаксических свойств слова, определение его роли в организации всех типов синтаксических единиц является одной из центральных задач в современной науке о языке – аппарат теории валентности позволяет подойти к решению фундаментальных вопросов, касающихся теории членов предложения и их соотношения с частями речи. С другой стороны, актуальность избранного направления исследования обусловлена недостаточной изученностью сочетаемостных характеристик глаголов в китайском языке.

Задачи, поставленные в работе, решались методом сплошной выборки из большого количества словарей и корпусов современного китайского языка, методом графосемантического моделирования, методами семантического, контекстуального и компонентного анализа; исходным методологическим основанием послужила функционально-семантическая теория, в соответствии с которой глубинные мыслительные структуры являются универсальными семантическими категориями и получают в отдельных языках специфичное выражение.

В ходе работы автор, исследуя толковые словари современного китайского языка, словари синонимов, данные корпусов современного китайского языка (Корпус Пекинского университета, Сбалансированный корпус китайского языка, Китайский онлайн-словарь построения предложений «Zaoju wang», Китайский онлайн-словарь «Chacha», Корпус современного китайского языка ВВС) и данные китайской поисковой системы 百度 ‘Байду’, собрал обширный материал, на основании которого было построено лексико-семантическое поле глаголов купли-продажи и подробно описаны валентные рамки 50 глаголов купли-продажи. Автор представил алгоритм построения и репрезентации лексико-семантического поля для китайского языка, применимый для глаголов других семантических групп, в новом свете показал роль предлогов как маркеров валентности.

Во время написания работы диссертантка показала высокую степень самостоятельности. В период обучения в аспирантуре ИСАА МГУ она выполнила все поставленные ей научным руководителем задачи. Е.А. Тимчишена показала себя активным и вдумчивым исследователем, она подготовила значительное количество публикаций, посвященных разрабатываемой теме, полученные результаты относительно теории синтаксиса внедряла в практику преподавания китайского языка на старших курсах ВУЗа.

Автор диссертации продемонстрировал понимание проблем и возможные способы анализа, описания и решения вопросов, которые возникают при описании еще недостаточно изученного предмета исследования. Хорошее владение китайским языком позволило Е.А. Тимчишеной работать с большим количеством корпусов и источников на исследуемом языке.

Во введении к работе Е.А. Тимчишена обозначила объект и предмет исследования, степень разработанности темы, ее научную новизну, показала теоретическую и практическую ценность работы.

В первой главе рассматриваются общие положения теории поля. Дается определение понятию лексико-семантическое поле, характеристика основных черт, присущих полю глаголов

купли-продажи, рассматривается классификация глагольной лексики, на базе которой происходит объединение лексем в лексико-семантические поля. Наиболее ценным научным результатом, представленным в этой главе, является алгоритм построения лексико-семантического поля в китайском языке, применимый и для глаголов других семантических групп.

Во второй главе автор рассматривает словообразовательные модели глаголов купли-продажи, на их основании репрезентирует два словообразовательных поля, наглядно доказывая продуктивность одних и непродуктивность других моделей словообразования для глаголов купли-продажи. В этом разделе работы автор демонстрирует навыки тщательного и вдумчивого анализа фактов языка, представляя классификацию глаголов с прямым и обратным порядком следования морфем, выявляя их словообразовательные модели и частотность употребления в современном китайском языке.

В третьей главе автор исследует валентные рамки глаголов купли-продажи, акцентируя внимание на роли предлогов современного китайского языка, как основных маркеров валентности. Подробно описаны случаи препозитивного и постпозитивного положения актантов и сирконстантов в исходных синтаксических конструкциях глаголов данной семантической группы.

В заключении приводятся полученные результаты и выводы, подтверждающие решение задач, перспективы для дальнейшего исследования.

Список литературы, использованной автором диссертации, демонстрирует знакомство с важнейшими работами, посвященными как теории поля, так и словообразованию и сочетаемости единиц в разных языках, содержит все ключевые отечественные и зарубежные работы по выбранному автором направлению.

Работа имеет теоретическую значимость, так как ее результаты вносят определенный вклад в изучение семантики и теории валентности глаголов современного китайского языка и тем самым полезны для разработки теоретических аспектов семантики синтаксиса. Данные, полученные в ходе исследования, могут оказаться полезными для создания словаря валентностей глаголов китайского языка и других лексикографических описаний.

Материал в работе изложен последовательно и логично, научные наблюдения подтверждаются оригинальными и убедительными примерами из текстов, созданных в разные периоды истории китайского языка.

Диссертационная работа Е.А. Тимчишеной «Семантика глаголов купли продажи в современном китайском языке и их функционирование в тексте» представляет собой завершённое научное исследование, обладающее актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью. Диссертация отвечает квалификационным требованиям, установленными Московским государственным университетом имени М.В. Ломоносова, и может быть представлена к защите по специальности 10.02.22 – Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии (языки народов стран Южной Азии, Среднего и Дальнего Востока).

Научный руководитель,
доктор филологических наук, профессор
А.М. Карапетянц

ПОДПИСЬ

удостоверяю: *Карапетянц А.М.*